

COMUNICATO STAMPA
**AEROPORTO DI FIRENZE (AdF S.p.A.):
APPROVATA LA RELAZIONE TRIMESTRALE AL 31 MARZO 2008**
NEL PRIMO TRIMESTRE 2008:
**AUMENTANO RICAVI, MARGINALITA' E PASSEGGERI
PROSEGUONO GLI INVESTIMENTI E SI RAFFORZANO I VOLI**

- **Ricavi** in aumento a 8,6 milioni di euro (+18,4%)
- **Margine Operativo Lordo** a 2,5 mln di euro (29,8% dei ricavi consolidati)
- **Risultato Operativo** a 1,0 mln di euro (12,0% dei ricavi consolidati)
- **Utile netto** in aumento del 123,4% a 0,4 mln di euro
- L'**indebitamento finanziario netto** al 31 marzo 2008 ammonta a 1,1 mln di euro, in linea con i dati al 31 dicembre 2007
- **Traffico passeggeri** in crescita del 5,8% nel primo trimestre dell'anno

Dati consolidati (mln di euro)	Dati al 31.03.2008	% dei ricavi	Dati al 31.03.2007	% dei ricavi	Var.
Ricavi	8,6	100%	7,2	100 %	+ 18,4 %
Margine Operativo Lordo	2,5	29,8 %	1,7	23,4 %	+50,6 %
Risultato Operativo	1,0	12,0 %	0,8	10,6 %	+33,3 %
Utile netto	0,4	5,0 %	0,2	2,7%	+123,4 %

Firenze, 13 maggio 2008 – Il Consiglio di Amministrazione di Aeroporto di Firenze – AdF S.p.A, su proposta del presidente Michele Legnaioli, ha approvato oggi la Relazione trimestrale consolidata al 31 marzo 2008.

Nel primo trimestre 2008 Aeroporto di Firenze ha ottenuto **risultati e margini in crescita grazie agli investimenti effettuati nel corso degli ultimi due anni**. Gli interventi sulla pista di volo e per la ristrutturazione dell'aerostazione hanno permesso di elevare l'efficienza operativa delle principali infrastrutture dell'aeroporto, incrementandone la capacità complessiva con adeguati livelli di servizio. Nel periodo gennaio-marzo 2008 il **numero dei passeggeri** in arrivo ed in partenza presso l'Amerigo Vespucci cresce infatti del **5,8%** a **397.153** rispetto a **375.328** dello stesso periodo del 2007. Ad aprile 2008 tale numero **sale** a 577.064 (**+4,2%** rispetto ai primi quattro mesi del 2007).

I risultati del primo trimestre 2008

Nel periodo di riferimento, grazie alla **maggiore efficienza dell'aerostazione** e al **conseguente aumento del traffico**, i ricavi consolidati hanno raggiunto 8,6 mln di euro, in aumento del 18,4% rispetto ai 7,2 mln di euro del primo trimestre 2007. I **ricavi "aeronautici"** sono pari a 5,7 mln di euro, in aumento del 5,0% rispetto allo stesso periodo del 2007, in linea con la crescita del traffico. In aumento i **ricavi "non aeronautici"**, che hanno raggiunto 2,0 mln di euro (+19,3%) passando da un incidenza percentuale del 24% al 26% sui ricavi del gruppo, al netto degli altri ricavi e proventi. All'incremento dei ricavi non aeronautici, oltre alla crescita del traffico, continuano a contribuire i ricavi da **Airport Retail Corner (ARC)**, pari a 0,1 mln di euro, relativi al primo dei due punti vendita food e fashion la cui attività è

indirizzata e coordinata da ADF attraverso la stipula di accordi di fornitura, cornerizzazione e advertising con primari brand di settore e i **ricavi derivanti da pubblicità e promozioni**, che nei primi tre mesi dell'anno segnano un aumento del 54,1%, attestandosi a 0,3 mln di euro.

Il **Margine Operativo Lordo** sale a 2,5 mln di euro (29,8% dei ricavi totali), in aumento del 50,6% rispetto allo stesso periodo del 2007 (1,7 mln di Euro, 23,4% dei ricavi totali). Gli **ammortamenti** si attestano a 0,9 mln di Euro.

Il **Risultato Operativo** ha raggiunto 1,0 mln di euro, in aumento rispetto a 0,8 mln di euro nel 1Q07.

Il **Risultato ante imposte** ammonta a 0,9 mln di euro, in crescita di 0,2 mln di euro rispetto al risultato del 1Q07. Le **imposte** salgono a 0,4 mln di euro. Nel primo trimestre 2008 l'**utile netto è salito** a 0,4 mln di euro, contro un utile netto di 0,2 mln di euro del 1Q2007.

L'**indebitamento finanziario netto** al 31 marzo 2008 è pari a 1,1 mln di euro, in linea con il dato al 31 dicembre 2007.

Gli investimenti realizzati

Gli **investimenti complessivi** effettuati al 31 marzo 2008 ammontano a 1,0 mln di euro, la maggior parte dei quali risulta ancora in stato di esecuzione. Tra di essi si segnalano gli interventi relativi agli impianti ed infrastrutture aree Terminali, la realizzazione di una nuova area commerciale, gli interventi di manutenzione straordinaria aree esterne al Terminal e l'ampliamento del piazzale aeromobili area Ovest.

Il rafforzamento dei voli

Gli interventi realizzati sulle infrastrutture dell'aeroporto nel corso del 2006 e del 2007 hanno permesso di dare un forte impulso allo sviluppo dello scalo, volto all'offerta di una capacità ricettiva maggiormente adeguata alla crescita della domanda del bacino di riferimento. Gli interventi hanno pertanto consentito di elevare la capacità oraria dell'aeroporto per l'operatività "Summer 2008" da 8 a 15 movimenti misti orari.

In questo contesto si inserisce anche il rafforzamento dei voli che ha coinvolto numerose compagnie aeree. In particolare a partire dal mese di marzo:

- **Sterling** ha riattivato i collegamenti con Copenaghen, Oslo e Goteborg già presenti durante la Summer 07 e ha inoltre istituito nuovi collegamenti bisettimanali per Malmo e Stoccolma;
- **Lufthansa** ha reintrodotta la destinazione Stoccarda, ha incrementato di un volo giornaliero la destinazione Francoforte e di diciassette frequenze settimanali la destinazione Monaco;
- **Swiss International Airlines** ha aperto la destinazione Zurigo operando tre voli giornalieri;
- **Alitalia** ha incrementato le frequenze sulla destinazione Roma e ha invece diminuito le frequenze su Milano Malpensa operando con ATR7.
- **Meridiana** ha introdotto la destinazione Berlino con aeromobile A319.

Inoltre la **Luxair**, da luglio a settembre, attiverà un nuovo collegamento con il Lussemburgo, una volta la settimana.

* * *

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Marco Gialletti dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

In allegato i prospetti contabili consolidati al 31 marzo 2008. Si precisa che i dati relativi alla situazione trimestrale non sono stati oggetto di attività di revisione contabile.

PRESS INFORMATION

Nel presente comunicato vengono utilizzati alcuni “indicatori alternativi di performance” non previsti dai principi contabili IFRS-EU, il cui significato e contenuto, in linea con la raccomandazione CESR/05-178b pubblicata il 3 novembre 2005, sono illustrati di seguito:

Margine Operativo Lordo: definito come la differenza tra i ricavi (aeronautici, non aeronautici, variazione rimanenze finali, altri ricavi e proventi) e i costi operativi (materie prime, servizi, personale, canoni, oneri diversi di gestione). Rappresenta il margine realizzato prima degli ammortamenti/svalutazioni, degli accantonamenti al fondo rischi e oneri e al fondo svalutazione crediti, della gestione finanziaria e delle imposte.

Risultato Operativo: definito come la differenza tra il Margine Operativo Lordo ed il valore degli ammortamenti/svalutazioni e degli accantonamenti al fondo rischi e oneri e al fondo svalutazione crediti. Rappresenta il margine realizzato prima della gestione finanziaria e delle imposte.

Indebitamento finanziario netto: rappresenta la somma algebrica tra disponibilità liquide, crediti finanziari correnti e debiti finanziari correnti e non correnti.

* * *

Aeroporto di Firenze – AdF S.p.A., nata nel 1984 con il nome di Società Aeroporto Fiorentino, è titolare della gestione totale dell'aeroporto “Amerigo Vespucci” in concessione dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con durata fino al 2042, con l'obiettivo di sviluppare il traffico passeggeri e merci attraverso la gestione dei servizi a terra alle compagnie aeree, la gestione delle attività commerciali ai passeggeri e gli investimenti per la manutenzione e lo sviluppo delle infrastrutture aeroportuali.

L'aeroporto di Firenze offre al suo bacino di traffico un'ampia rete di collegamenti nazionali e internazionali, con frequenze plurigiornaliere, operati quasi totalmente con voli di linea dai maggiori vettori europei. Attraverso il collegamento con i principali aeroporti hub nazionali e internazionali, il traffico gestito dall'Amerigo Vespucci, oltre a raggiungere le destinazioni italiane ed europee direttamente servite, per oltre il 50% prosegue verso destinazioni finali in tutto il mondo.

Grazie all'impegno del management e al costante sviluppo delle strutture il Vespucci è oggi uno dei principali scali regionali italiani.

Per ulteriori informazioni:

Burson-Marsteller Financial – Mara Linda Degiovanni tel. 02.72143574 – 349.7668021 – mara.linda.degiovanni@bm.com

Prospetti contabili consolidati

Conto Economico consolidato¹

<i>migliaia di euro</i>	Consolidato 31.03.08	Consolidato 31.03.07	Var. Ass. 2008/2007	Consolidato 2007
Ricavi	8.558	7.227	1.331	37.683
Ricavi Aeronautici: Diritti Aeroportuali	1.879	1.771	108	9.048
Ricavi Aeronautici: Sicurezza	703	659	44	3.509
Ricavi Aeronautici: Handling	2.315	2.214	101	10.058
Ricavi Aeronautici: Infrastrutture Centralizzate	724	717	7	3.571
Ricavi Aeronautici: Riaddebito maggiori costi attività notturne	111	97	14	336
Ricavi non Aeronautici	2.040	1.710	330	8.726
Variazione Rimanenze finali	(40)	5	(45)	113
Altri ricavi e proventi della gestione	826	54	772	2.322
Costi	2.854	2.387	467	11.653
Materiali di consumo e merci	151	76	75	769
Costi per servizi	2.216	2.013	203	9.104
Canoni noleggi e altri costi	171	124	47	589
Oneri diversi di gestione	316	174	142	1.191
Valore aggiunto	5.704	4.840	864	26.030
Costo del personale	3.152	3.146	6	12.466
M.O.L.	2.552	1.694	858	13.564
% ricavi totali	29,8%	23,4%	6,4%	36,0%
Ammortamenti e svalutazioni	939	929	10	3.846
Stanzamenti a fondo rischi su crediti	593	-	593	1.891
Accantonamenti a fondo rischi e oneri	-	-	0	135
Risultato Operativo	1.020	765	255	7.692
Altri proventi e oneri	46	37	9	155
Oneri finanziari	122	117	5	548
Rettifiche di valore di attività finanziarie	-	-	0	4
Risultato ante imposte	944	685	259	7.295
Imposte	450	436	14	3.652
Utile (perdita) gruppo e terzi	494	249	245	3.643
Utile (perdita) di terzi	65	57	8	227
Utile (perdita) consolidato	429	192	237	3.416
Utile per azione (€)	0,05	0,02		0,38
Utile per azione diluito (€)	0,05	0,02		0,38

¹ Ai sensi della Delibera Consob n. 15519 del 27 luglio 2006, gli effetti dei rapporti con parti correlate sul Conto Economico consolidato sono evidenziati esclusivamente nella Relazione trimestrale paragrafo 10.3 in quanto non particolarmente significativi.

Stato Patrimoniale consolidato²

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO - IAS

<i>migliaia di euro</i>	31/03/2008 Consolidato	31/12/2007 Consolidato	Var. ass. 2008/2007	31/03/2007 Consolidato
Attività non Correnti				
Attività immateriali				
- Avviamento e differenza attiva di consolidamento	358	358	-	358
- Attività immateriali a vita definita di proprietà	526	564	(38)	1.076
- Attività immateriali a vita definita in locazione Finanziaria	24	32	(8)	-
totale	908	954	(46)	1.434
Attività materiali				
- Immobili, impianti e macchinari di proprietà	34.197	34.116	81	33.765
- Beni in locazione Finanziaria	34	37	(3)	-
totale	34.231	34.153	78	33.765
Diritto di Superficie				
Diritto di Superficie Parcheggi Peretola S1	1.276	1.281	(5)	1.297
totale	1.276	1.281	(5)	1.297
Altre attività non correnti				
- Partecipazioni	374	374	-	558
- Titoli e crediti finanziari	-	-	-	-
- Crediti vari e altre attività non correnti	3.660	3.661	(1)	3.647
totale	4.034	4.035	(1)	4.205
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI	40.449	40.423	26	40.701
Attività Correnti				
Rimanenze di magazzino	73	113	(40)	5
Crediti commerciali	8.404	8.400	4	6.683
Altri crediti	3.275	2.721	554	3.269
Titoli diversi dalle partecipazioni e crediti finanziari	-	-	-	-
Cassa e altre disponibilità liquide	4.399	5.512	(1.113)	4.940
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI	16.151	16.746	(595)	14.897
Attività cessate/destinate ad essere cedute				
Di natura finanziaria	-	-	-	-
Di natura non finanziaria	-	-	-	-
TOTALE ATTIVITA' DESTINATE AD ESSERE CEDUTE	-	-	-	-
TOTALE ATTIVITA'	56.600	57.169	(569)	55.598
Patrimonio netto				
Capitale sociale	9.035	9.035	-	9.035
Riserve di capitale	17.128	17.128	-	16.532
Riserve di copertura e traduzione	1.709	1.709	-	1.709
Utili portati a nuovo	3.734	318	3.416	1.483
Utile d'esercizio	429	3.416	(2.987)	192
Patrimonio netto della controllante	32.035	31.606	429	28.951
Patrimonio netto di terzi	363	324	39	300
Totale Patrimonio netto	32.398	31.930	468	29.251
Passività non correnti				
Passività finanziarie non correnti	397	396	1	525
TFR e altri fondi relativi al personale	2.851	2.829	22	2.904
Fondo imposte differite	27	25	2	-
Fondi per rischi e oneri futuri	803	785	18	858
Debiti vari e altre passività non correnti	-	-	-	-
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI	4.078	4.035	43	4.287
Passività correnti				
Passività finanziarie correnti	5.157	6.165	(1.008)	7.037
Debiti commerciali	6.653	8.092	(1.439)	10.059
Debiti per imposte, vari e altre passività correnti	8.314	6.947	1.367	4.964
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI	20.124	21.204	(1.080)	22.060
Passività cessate/destinate ad essere cedute				
Di natura finanziaria	-	-	-	-
Di natura non finanziaria	-	-	-	-
TOTALE PASSIVITA' DESTINATE AD ESSERE CEDUTE	-	-	-	-
TOTALE PASSIVITA'	24.202	25.239	(1.037)	26.347
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	56.600	57.169	(569)	55.598

² Ai sensi della Delibera Consob n. 15519 del 27 luglio 2006, gli effetti dei rapporti con parti correlate sullo Stato Patrimoniale consolidato sono evidenziati esclusivamente nella Relazione trimestrale paragrafo 10.3 in quanto non particolarmente significativi.

Rendiconto dei Flussi Finanziari consolidati

<i>migliaia di euro</i>	31 marzo 2008	31 marzo 2007
ATTIVITA' OPERATIVA		
Utile netto	429	192
<i>Rettifiche per:</i>		
- Ammortamento immobilizzazioni immateriali	95	137
- Ammortamento immobili, impianti e macchinari	844	792
- Variazione altri fondi	20	-
- Variazione netta del TFR	71	(111)
Flussi di cassa dell'attività operativa prima delle variazioni di capitale circolante	1.459	1.010
- (Incremento)/decremento nei crediti commerciali	(4)	109
- (Incremento)/decremento in altri crediti	(514)	431
- Incremento/(decremento) nei debiti verso fornitori	(1.439)	(1.217)
- Incremento/(decremento) in altri debiti	1.367	1.346
Disponibilità liquide generate dall'attività operativa	869	1.679
ATTIVITA' d' INVESTIMENTO		
- Decrementi netto delle immobilizzazioni	88	-
- Acquisizione di immobili, impianti e macchinari	(1.007)	(715)
- Acquisizione immobilizzazioni immateriali	(47)	(75)
- Partecipazioni e crediti immobilizzati	1	(14)
Disponibilità liq. Generate dall'attività d'investimento	(965)	(804)
FLUSSO DI CASSA DI GESTIONE	(96)	875
ATTIVITA' FINANZIARIE		
- Dividendi corrisposti controllata	(26)	-
- Proventi finanziari	46	37
- Interessi passivi e altri oneri finanziari	(86)	117
- Accensione/(rimborso) finanziamenti a breve/lungo termine	(1.007)	63
- Altre variazioni	56	(90)
Disponibilità liquide nette derivanti / (impiegate) dall'att. fin.	(1.017)	127
Incremento / (decremento) netto disp. liq. Mezzi equivalenti	(1.113)	1.002
Disp. Liquide e mezzi equivalenti all'inizio dell'esercizio	5.512	3.938
Disp. Liquide e mezzi equivalenti alla fine dell'esercizio	4.399	4.940

Prospetto delle variazioni del Patrimonio Netto di Gruppo

migliaia di euro

	Capitale sociale	Ris. di cap.	Ris. di cop. e tr.	Utili a nuovo	Risultato es.	PN di gruppo
Patrimonio netto al 31.12.2006	9.035	16.532	1.709	313	1.170	28.759
Attribuzione del risultato esercizio 2006		596		574	(1.170)	
Distribuzione dividendi ad azionisti controllante				(569)		(569)
Utile di periodo consolidato					3.416	3.416
Patrimonio netto al 31.12.2007	9.035	17.128	1.709	318	3.416	31.606
Attribuzione del risultato esercizio 2007				3.416	(3.416)	
Utile di periodo consolidato					429	429
Patrimonio netto al 31.03.2008	9.035	17.128	1.709	3.734	429	32.035